
 

 

 

  
  

 

1 

 

21200 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3473/Β/18.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21200 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3473/Β/18.06.2024 

Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύρωση ΙΒΑΝ - ΑΦΜ» σε Πληροφοριακά 

Συστήματα τρίτων Φορέων μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις: 

1.Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου 

Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 

επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134). 

2.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (A’ 

184) και ιδίως της παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84. 

3.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ. 

4.Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137). 

5.Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

6.Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

8.Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133). 

Β.Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990). 

Γ.Το άρθρο 18 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 

οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 

133). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

21200 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3473/Β/18.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ.Την παρ. 1 του άρθρου 37 και το άρθρο 36 του ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: 

Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, 

αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 75). 

Ε.Το άρθρο 56 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων 

ζητημάτων απολιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247). 

ΣΤ.Την υπ’ αρ. 65809/12.07.2022 απόφαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων «Εξειδίκευση των κριτηρίων για την επιλεξιμότητα των παρόχων επιδοτούμενης 

συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης, καθορισμός του τρόπου πλήρωσής τους και 

κατάρτιση και υλοποίηση του πλαισίου αξιολόγησης των επιλέξιμων παρόχων» (Β’ 3703). 

Ζ.Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 13666/09-06-2022 του Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού και 25305/01-05-2024 της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης στην Ε.Δ.Α. του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για την διαδικτυακή υπηρεσία 

«Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ». 

Η.Το υπό στοιχεία Φ.814.6/13/6465/Σ.1368/25-04-2024 έγγραφο του Μετοχικού Ταμείου 

Στρατού και το υπ’ αρ. 605179/23-05-2024 έγγραφο της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 

για την διαδικτυακή υπηρεσία «Διασταύρωση IBAN - ΑΦΜ», με θέμα την ένταξη σε 

παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών. 

Θ.Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της διαλειτουργικότητας των διαδικτυακών 

υπηρεσιών των Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου Τομέα με τον 

στρατηγικό σχεδιασμό. 

Ι.Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1.Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Διασταύρωση IBAN-ΑΦΜ» με τη μέθοδο 

«Διασταύρωση λογαριασμού IBAN με Αριθμό Φορολογικού Μητρώου»: 

-Στο πληροφοριακό σύστημα «Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα (ΟΠΣ) ΜΤΣ» του 

Μετοχικού Ταμείου Στρατού, με σκοπό την αποστολή του αριθμού τραπεζικού λογαριασμού 

στις αρμόδιες Υπηρεσίες του Φορέα για την καταβολή χρηματικών παροχών, όπως τα ΒΟΕΑ 

και τα Βοηθήματα Θάνατου και την αποπληρωμή των πάσης φύσεως υποχρεώσεων, έναντι 

προμηθευτών αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και την ελαχιστοποίηση των περιπτώσεων 

εσφαλμένων καταβολών χρημάτων σε τραπεζικούς λογαριασμούς που δεν ανήκουν στους 

δικαιούχους. Η διαδικτυακή υπηρεσία ζητείται στα πλαίσια του άρθρου 18 του ν. 4704/2020. 

-Στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό Σύστημα Voucher» της Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης, για τις ανάγκες της κατάρτισης και παρακολούθησης των μεταβολών του 

μητρώου επιλέξιμων παρόχων επιδοτούμενης συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρτισης. Η 

διαδικτυακή υπηρεσία ζητείται στα πλαίσια της παρ. 1 του άρθρου 37 και του άρθρου 36 του 

ν. 4921/2022, του άρθρου 56 του ν. 4872/2021, της υπ’ αρ. 65809/12.07.2022 απόφασης του 

Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και της υπ’ αρ. 824/25/2024 απόφασης ΔΣ 

της ΔΥΠΑ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

21200 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-3473/Β/18.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 2 

Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1.Οι φορείς του άρθρου 1 έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των 

κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των 

λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 

προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 

δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φορείς 

έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για 

το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα. 

2.Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργείται μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την 

Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτική Ορθής 

Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα. 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024 


